
  

               Администрация 

муниципального образования  

         «Можгинский  район»   

 

 

«Можга ёрос»                             

муниципал кылдытэтлэн               

администрациез 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

======================================================================== 

от 16  августа 2013  года                                                                                        № 1144 

 

О проведении  «Месячника безопасности детей » в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях   муниципального образования                           

«Можгинский район» 

 

                  В соответствии с требованиями Постановлений Правительства Российской 

Федерации от 2 ноября 2000 года №841 «Об утверждении Положения об организации 

обучения населения в области гражданской обороны», от 4 сентября 2003 года №547                     

«О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», распоряжением Главного управления МЧС России по 

Удмуртской Республике и Министерством образования и науки Удмуртской Республики 

от 05 августа 2013 года №30/18 рсп «Об организации и проведении республиканского 

мероприятия с учащимися и воспитанниками образовательных учреждений  «Месячник 

безопасности детей» в 2013 году, руководствуясь  планом основных мероприятий 

муниципального образования «Можгинский район»  в области гражданской обороны, 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной 

безопасности и безопасности людей на водных объектах на  2013 год, в целях повышения 

безопасности детей в начале 2013-2014 учебного года, восстановления у них после 

школьных каникул навыков распознавания и оценки опасных и вредных факторов, 

адекватного поведения при возникновении чрезвычайных ситуаций Администрация 

муниципального образования «Можгинский район»  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

                  1. Управлению образования и семьи: 

                           1.1.   провести  «Месячник безопасности детей» в  муниципальных обще-

образовательных  учреждениях   Можгинского района  в  период с 20 августа по                                          

20 сентября  2013 года; 

                           1.2.  привлекать к  организации и проведению «Месячника безопасности 

детей» специалистов и преподавательский состав муниципальных общеобразовательных  

учреждений, осуществляющих обучение и переподготовку в области гражданской 

обороны, чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности; 

                           1.3.  организовать проведение занятий по вопросам культуры безопасности 

жизнедеятельности с учащимися; 



                            1.4. разработать и распространить среди учащихся и родителей памятки, 

листовки, буклеты по вопросам культуры безопасности жизнедеятельности, действий при 

пожаре, поведения в быту и в случае угрозы террористических актов; 

                            1.5. провести тренировки с учащимися по экстренной эвакуации в случае 

возникновения пожара, а также угрозы террористических актов; 

                            1.6. провести конкурсы, викторины и показные занятия  среди учащихся 

по правилам поведения при пожарах и угрозе террористических актов; 

                             1.7. совместно с представителями пожарной части  22 организовать 

проведение занятий, показ пожарной техники и специального оборудования в  пожарной 

части и в муниципальных общеобразовательных  учреждениях; 

                           1.8. представить в отдел по делам ГО,ЧС, мобилизационной работе и 

материальному обеспечению следующие организационные и отчётные документы по 

проведению  «Месячника безопасности детей»: 

                            - до 28 августа 2013 года копию приказа и плана подготовки и проведения 

мероприятий  «Месячник безопасности детей», плана проведения тренировок по 

экстренной эвакуации в образовательных учреждениях с охватом в 100% школ; 

                            -  до 25 сентября 2012 года итоговый отчёт по проведению «Месячника 

безопасности детей»  (с приложением фото-, видеоматериалов, газетных публикаций и 

других информационных материалов) 

                  2. Отделу по делам ГО,ЧС, мобилизационной работе и материальному 

обеспечению совместно с Управлением образования и семьи провести инструкторско-

методические занятия по организации подготовки и проведения «Месячника безопасности 

детей»» с руководящим составом муниципальных общеобразовательных  учреждений.  

                  3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Администрации  района Мельникова О.П. 

 

 

         Глава Администрации района                                                            В.В. Головашов                                                                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Проект вносит: 

Начальник отдела по ГО  ЧС, мобилизационной  

работе и материальному обеспечению                         И.В. Лысанов 

 

Согласовано: 

Заместитель главы Администрации                   О.П. Мельников 

ИО начальника ПЧ-22  (по согласованию)                                                                   И.Л. Хазипов 

Начальник сектора правового обеспечения                                                                  Н.В. Щеклеина 

 


